8 (oito) bolsistas destinados ao atendimento de disciplinas regulares dos Cursos
Técnicos e 3 (três) bolsistas destinados ao atendimento de disciplinas regulares dos Cursos Superiores do
IFMG – Campus Sabará (conforme ANEXO I), pagas em parcelas mensais no valor de R$ 385,00 (trezentos e
oitenta e cinco reais)/10h semanais para alunos dos Cursos Superiores e R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco
reais)/10h semanais para alunos dos Cursos Técnicos Integrados.

1.2. Voluntária: sem compensação financeira pelo exercício da atividade.

2. DA INSCRIÇÃO
I. A inscrição do/a estudante no Programa de Monitoria ocorrerá por meio do preenchimento do Formulário de

[...]

A bolsa para disciplina anual compreenderá o período de 11 de junho de 2025 a 30 de janeiro de
2026 (8 bolsistas, recebendo 8 parcelas cada um)

II. A bolsa para disciplina semestral compreenderá o período de 11 de junho a 28 de agosto de 2025
(3 bolsistas, recebendo 3 parcelas cada um).

8.2. O valor da bolsa será de R$385,00 (Trezentos e oitenta e cinco reais) por mês/10h semanais para
alunos dos Cursos Superiores e R$275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) por mês/10h semanais para alunos
dos Cursos Técnicos Integrados.

8.3. Os recursos financeiros alocados neste Edital são da ordem de R$27.225,00 (vinte e sete mil e
duzentos e vinte e cinco reais), destinados a bolsas de monitoria.

8.4. O pagamento das bolsas está condicionado à disponibilização dos recursos orçamentários e
financeiros pela Reitoria/Ministério da Educação.

8.5. Os valores estabelecidos no item 8.3 poderão ser alterados, a qualquer tempo, mediante